

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tư vấn định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 và tuyển sinh vào lớp 10 Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 18/6/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 402/QĐ-UBND của UBND Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ngày 19/2/2025, Quyết định phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 863/KH-SGDĐT ngày 1/4/2022 của Sở GDĐT về việc phối hợp tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu theo Chương trình GDPT 2018 từ năm học 2022 - 2023;

Căn cứ công văn số 03/SGDĐT-GDTrHTX ngày 2/1/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, phối hợp tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018;

Căn cứ tình hình thực tế tại nhà trường;

Trường THPT Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tư vấn định hướng nghề nghiệp và tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm chuẩn bị cho việc áp dụng chương trình GDPT 2018 lớp 10 năm học 2025-2026, đồng thời thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh, học sinh lớp 9 các trường THCS có nguyện vọng thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 được biết.

- Chuẩn bị cho học sinh đầy đủ kiến thức, kỹ năng cần thiết trong giai đoạn định hướng nghề nghiệp, sẵn sàng tham gia vào việc học tập và nghiên cứu ở bậc học cao hơn, đáp ứng được các yêu cầu nghề nghiệp sau này, từ truyền thụ kiến thức sang phát triển phẩm chất năng lực của người học.

- Tổ chức giáo dục, rèn luyện cho học sinh đầy đủ kỹ năng cần thiết, đảm bảo thực hiện giáo dục định hướng nghề nghiệp giúp học sinh đủ khả năng tiếp cận nghề nghiệp theo đúng năng lực, sở trường.

##### 2. Yêu cầu

- Phù hợp với phẩm chất, năng lực, nguyện vọng của học sinh khi học tập.

- Phù hợp với điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có của nhà trường.

- Đảm bảo tính chủ động, hiệu quả trong xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025- 2026.

#### II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2025-2026: 16 lớp 10 (720 HS)

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Nguyên tắc

- Đảm bảo mục tiêu, nội dung, thời lượng của Chương trình GDPT 2018. Xây dựng các phương án lựa chọn phù hợp với đặc điểm, điều kiện của nhà trường.

- Tổ chức tư vấn nhóm môn lựa chọn cho Phụ huynh và học sinh, giúp học sinh và phụ huynh lựa chọn nhóm môn phù hợp với năng lực và sở trường. Mỗi học sinh có 2 nguyện vọng lựa chọn theo thứ tự ưu tiên.

#### 2. Nội dung giáo dục

**2.1 Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc:** Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

**2.2 Các nhóm môn học lựa chọn (chọn 4 môn trong 9 môn) gồm:** Vật lí, Hóa học, Sinh học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật (GDKT&PL), Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật (âm nhạc-mỹ thuật).

**2.3 Các chuyên đề học tập:** học sinh chọn 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

#### 3. Các mô hình lớp học theo Chương trình GDPT 2018, năm học 2025-2026

- Ngoài 8 môn học và hoạt động bắt buộc gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử, GDTC, GDQPAN, HĐTNHN, Nội dung giáo dục địa phương; HS sẽ học 4 môn lựa chọn được định hướng theo tổ hợp KHTN hoặc KHXH, cụ thể:

Stt	Lựa chọn 4 trong 9 môn	Định hướng nghề nghiệp theo khối xét tuyển ĐH, CĐ
1	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật (GDKT&PL), Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật (âm nhạc-mỹ thuật)	Toán, Lý, Hóa
2		Toán, Hóa, Sinh
3		Toán, Lý, Anh
4		Toán, Hóa, Anh
5		Toán, Văn, Anh
6		Toán, Văn, Sử/Địa/GDKT&PL

#### 4. Tổ chức tư vấn cho học sinh, phụ huynh

- Thời gian: **16h00, Chủ nhật, ngày 23/3/2025**

- Địa điểm: Sân trường, trường THPT Vũng Tàu, số 9, đường Thi Sách, phường 8, TP. Vũng Tàu

- Nội dung:

+ Cung cấp thông tin về kỳ tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026; tư vấn hướng nghiệp theo khối xét đại học, cao đẳng, TC nghề...

+ Cung cấp cho phụ huynh, học sinh những thông tin về chính sách, chế độ ưu tiên khi học tập tại trường THPT Vũng Tàu.

- Thành phần tham dự:
  - + Lãnh đạo trường THPT Vũng Tàu;
  - + Ban tư vấn tuyển sinh 10 trường THPT Vũng Tàu năm học 2025-2026;
  - + Phụ huynh, học sinh lớp 9 tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.
- Khung chương trình:

Stt	Thời gian	Tên nội dung
1	16h-16h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
2	16h10-16h25	Hiệu trưởng nhà trường triển khai một số nội dung về Kỳ thi tuyển sinh 10 năm học 2025-2026 và Chương trình GDPT 2018
3	16h25-16h35	Ban tư vấn cung cấp thông tin về các tổ hợp môn của trường THPT Vũng Tàu năm học 2025-2026 và hướng dẫn PHHS và một số thông tin định hướng xét tuyển đại học.
4	16h35-17h15	Phụ huynh trao đổi thêm thông tin tại các phòng tư vấn riêng về đăng ký chọn tổ hợp (nếu cần).

## IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Lãnh đạo trường

- Xây dựng Kế hoạch tư vấn tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026, tổ chức phân công phù hợp, triển khai thực hiện, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện kế hoạch.

- Triển khai tổ chức khảo sát nhu cầu học tập, định hướng nghề nghiệp của học sinh lớp 9 trên địa bàn

- Xây dựng phương án lựa chọn môn học cho học sinh lựa chọn phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và tình hình của nhà trường,

- Thành lập Ban tư vấn để giúp học sinh hiểu về yêu cầu nội dung giáo dục, lựa chọn môn học, chuyên đề học tập phù hợp theo đúng tinh thần của Chương trình GDPT 2018. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các trường Trung học cơ sở, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn tuyển sinh.

- Huy động tất cả lực lượng, nguồn lực cùng tham gia thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường.

### 2. Tổ chuyên môn

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho giáo viên theo đúng kế hoạch nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình GDPT 2018 của tổ chuyên môn theo kế hoạch của nhà trường.

- Tổ chức giới thiệu nội dung môn học lên website của nhà trường, hỗ trợ phụ huynh học sinh các thông tin cần thiết trong việc lựa chọn môn học.

### 3. Giáo viên (danh sách đính kèm)

- Chuẩn bị các nội dung tư vấn cho học sinh, phụ huynh.

- Phối hợp với nhà trường trong công tác truyền thông đến các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, đến học sinh, phụ huynh.

#### **4. Tổ văn phòng (danh sách đính kèm)**

Chuẩn bị cơ sở vật chất chu đáo cho chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tư vấn định hướng nghề nghiệp cho HS lớp 9 và tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 của Trường THPT Vũng Tàu. Kế hoạch có thể được điều chỉnh cho phù hợp hơn với tình hình thực tế. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị toàn thể viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD (để b/c);
- Toàn thể GV, NV (để thực hiện)
- PHHS;
- Niêm yết, web, fanpage trường;
- Lưu VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Huế**